
Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 2 de agosto de 2017  |  Ano I - Edição nº 00075 | Caderno 1

Decreto

DECRETO Nº 11 , DE 02 DE MAIO DE 2017 - LEI N.655DECRETO Nº 11 , DE 02 DE MAIO DE 2017 - LEI N.655DECRETO Nº 11 , DE 02 DE MAIO DE 2017 - LEI N.655DECRETO Nº 11 , DE 02 DE MAIO DE 2017 - LEI N.655

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132

13891544/0001-32 Exercício: 2017

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE SAO GABRIEL, no uso de suas atribuições legais.

DECRETA:

0101 01 Câmara Municipal de São Gabriel

17 18.317,1701.031.0010.2002.0000 Subsídios dos Vereadores
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

18 20.000,0001.031.0010.2002.0000 Subsídios dos Vereadores
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

19 100.000,0001.031.0010.2002.0000 Subsídios dos Vereadores
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

0102 02 Secretaria de Administração

76 41.532,8304.122.0012.2208.0000 Manutenção da Secretaria de Administração
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

80 156.300,0004.122.0012.2208.0000 Manutenção da Secretaria de Administração
3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores (outras que não pessoal) F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

0202 04 Fundo Municipal de Assistência Social

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na
importância de R$914.500,44 distribuídos as seguintes dotações:

914.500,44Suplementação ( + )Suplementação ( + )Suplementação ( + )Suplementação ( + )

Hipólito Rodrigues S. Gomes
PREFEITO MUNICIPAL

SAO GABRIEL, 02 de MAIO de 2017

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F21A012F4CED7A64A0C3D5D1A4DA1E9C



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 2 de agosto de 2017  |  Ano I - Edição nº 00075 | Caderno 1

DECRETO Nº 11 , DE 02 DE MAIO DE 2017 - LEI N.655DECRETO Nº 11 , DE 02 DE MAIO DE 2017 - LEI N.655DECRETO Nº 11 , DE 02 DE MAIO DE 2017 - LEI N.655DECRETO Nº 11 , DE 02 DE MAIO DE 2017 - LEI N.655

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132

13891544/0001-32 Exercício: 2017

0202 04 Fundo Municipal de Assistência Social

187 10.000,0008.244.0014.2020.0000 Gestão das Atividades da Assistência Social
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

0102 05 Fundo Municipal de Educação

250 50.000,0012.306.0002.2015.0000 Manutenção da Merenda Escolar
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

315 245.100,0012.361.0015.2033.0000 Manutenção das Atividades da Educação
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 17
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

01

0102 08 Secretaria de Infra-Estrutura

514 83.000,0015.451.0018.2103.0000 Manutenção dos Serviços da Secretaria de Infra-Estrutura
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

529 1.000,0015.451.0018.2103.0000 Manutenção dos Serviços da Secretaria de Infra-Estrutura
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

538 65.000,0015.451.0018.2103.0000 Manutenção dos Serviços da Secretaria de Infra-Estrutura
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

539 64.250,4415.451.0018.2103.0000 Manutenção dos Serviços da Secretaria de Infra-Estrutura
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

Hipólito Rodrigues S. Gomes
PREFEITO MUNICIPAL

SAO GABRIEL, 02 de MAIO de 2017

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F21A012F4CED7A64A0C3D5D1A4DA1E9C



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 2 de agosto de 2017  |  Ano I - Edição nº 00075 | Caderno 1

DECRETO Nº 11 , DE 02 DE MAIO DE 2017 - LEI N.655DECRETO Nº 11 , DE 02 DE MAIO DE 2017 - LEI N.655DECRETO Nº 11 , DE 02 DE MAIO DE 2017 - LEI N.655DECRETO Nº 11 , DE 02 DE MAIO DE 2017 - LEI N.655

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132

13891544/0001-32 Exercício: 2017

0202 09 Fundo Municipal de Saúde

646 10.000,0010.301.0019.2106.0000 Gestão das Atividades da Secretaria / Fundo da Saúde
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

651 50.000,0010.301.0019.2106.0000 Gestão das Atividades da Secretaria / Fundo da Saúde
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

Anulação:

02 Secretaria de Administração02 01

63 -1.000,0004.122.0012.2208.0000 Manutenção da Secretaria de Administração
3.1.90.04.00 Contratação p/ Tempo determinado F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

70 -7.000,0004.122.0012.2208.0000 Manutenção da Secretaria de Administração
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

73 -129.250,4404.122.0012.2208.0000 Manutenção da Secretaria de Administração
3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

81 -175.850,0004.122.0012.2208.0000 Manutenção da Secretaria de Administração
3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02 Participação em Consórcio Público02 02

Hipólito Rodrigues S. Gomes
PREFEITO MUNICIPAL

SAO GABRIEL, 02 de MAIO de 2017

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F21A012F4CED7A64A0C3D5D1A4DA1E9C



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 2 de agosto de 2017  |  Ano I - Edição nº 00075 | Caderno 1

DECRETO Nº 11 , DE 02 DE MAIO DE 2017 - LEI N.655DECRETO Nº 11 , DE 02 DE MAIO DE 2017 - LEI N.655DECRETO Nº 11 , DE 02 DE MAIO DE 2017 - LEI N.655DECRETO Nº 11 , DE 02 DE MAIO DE 2017 - LEI N.655

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132

13891544/0001-32 Exercício: 2017

02 Participação em Consórcio Público02 02

97 -4.000,0004.122.0012.2171.0000 Manutenção Consórcio Público
3.1.71.70.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

04 Fundo Municipal de Assistência Social02 02

188 -10.000,0008.244.0014.2020.0000 Gestão das Atividades da Assistência Social
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

05 Fundo Municipal de Educação02 01

300 -245.100,0012.361.0015.2033.0000 Manutenção das Atividades da Educação
3.1.90.04.00 Contratação p/ Tempo determinado F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

05 Secretaria da Educação e Cultura02 02

393 -20.000,0013.392.0002.2059.0000 Manutenção das Ações da Cultura
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

404 -30.000,0013.392.0003.1026.0000 Reequipamento Ampliação Setor Incentivo a Cultura
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

411 -100.000,0013.392.0003.2060.0000 Manutenção das Festividades Culturais
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

08 Secretaria de Infra-Estrutura02 01

Hipólito Rodrigues S. Gomes
PREFEITO MUNICIPAL

SAO GABRIEL, 02 de MAIO de 2017

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F21A012F4CED7A64A0C3D5D1A4DA1E9C



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 2 de agosto de 2017  |  Ano I - Edição nº 00075 | Caderno 1

DECRETO Nº 11 , DE 02 DE MAIO DE 2017 - LEI N.655DECRETO Nº 11 , DE 02 DE MAIO DE 2017 - LEI N.655DECRETO Nº 11 , DE 02 DE MAIO DE 2017 - LEI N.655DECRETO Nº 11 , DE 02 DE MAIO DE 2017 - LEI N.655

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132

13891544/0001-32 Exercício: 2017

08 Secretaria de Infra-Estrutura02 01

513 -132.300,0015.451.0018.2103.0000 Manutenção dos Serviços da Secretaria de Infra-Estrutura
3.1.90.04.00 Contratação p/ Tempo determinado F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

09 Fundo Municipal de Saúde02 02

637 -50.000,0010.301.0019.2106.0000 Gestão das Atividades da Secretaria / Fundo da Saúde
3.1.90.04.00 Contratação p/ Tempo determinado F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

648 -10.000,0010.301.0019.2106.0000 Gestão das Atividades da Secretaria / Fundo da Saúde
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

-914.500,44Anulação ( - )Anulação ( - )Anulação ( - )Anulação ( - )

Hipólito Rodrigues S. Gomes
PREFEITO MUNICIPAL

SAO GABRIEL, 02 de MAIO de 2017

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F21A012F4CED7A64A0C3D5D1A4DA1E9C



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 2 de agosto de 2017  |  Ano I - Edição nº 00075 | Caderno 1

DECRETO Nº 12 , DE 01 DE JUNHO DE 2017DECRETO Nº 12 , DE 01 DE JUNHO DE 2017DECRETO Nº 12 , DE 01 DE JUNHO DE 2017DECRETO Nº 12 , DE 01 DE JUNHO DE 2017

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132

13891544/0001-32 Exercício: 2017

Page 1

Altera o Quadro de Detalhamento de Despesa-QDD relativo ao programa de
trabalho aprovado no orçamento para o exercício financeiro de 2017, e dá outras

providências, 

DECRETA:

Art.1º. Fica alterado o Quadro de Detalhamento de Despesa, nos termos do Anexo a este Decreto.

Art.2º. A alteração introduzida pelo presente Decreto não implica em abertura de crédito adicional, suplementar,
especial ou mesmo extraordinário, já que é efetuada dentro dos critérios estabelecidos na Lei de Diretrizes
Orçamentárias (Lei nº 648, de 17 de JUNHO de 2016) e dentro dos valores autorizados para os poderes, órgãos e
unidades contemplados.

Art.3º. Os serviços de contabilidade da Prefeitura Municipal providenciarão os registros relativos ao cumprimento dos
termos deste Decreto.

Art.4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Hipólito Rodrigues S. Gomes
Prefeito(a) Municipal

ANEXOANEXOANEXOANEXO

0802 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURALOCAL:

ACRÉSCIMOSACRÉSCIMOSACRÉSCIMOSACRÉSCIMOS

ValorValorValorValorFonte de Rec.Fonte de Rec.Fonte de Rec.Fonte de Rec.CategoriaCategoriaCategoriaCategoria FuncionalFuncionalFuncionalFuncional

Programa: 0007 DESENVOLVIMENTO URBANO E RURAL

1.000,0015.451.0007.2043.00004.4.90.61.00 Aquisição de Imóveis 0010

1.000,001.000,001.000,001.000,00TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕESTOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕESTOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕESTOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F21A012F4CED7A64A0C3D5D1A4DA1E9C



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 2 de agosto de 2017  |  Ano I - Edição nº 00075 | Caderno 1

DECRETO Nº 12 , DE 01 DE JUNHO DE 2017DECRETO Nº 12 , DE 01 DE JUNHO DE 2017DECRETO Nº 12 , DE 01 DE JUNHO DE 2017DECRETO Nº 12 , DE 01 DE JUNHO DE 2017

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132

13891544/0001-32 Exercício: 2017

Page 2

ValorValorValorValorCategoriaCategoriaCategoriaCategoria FuncionalFuncionalFuncionalFuncional

0802 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA

0007 DESENVOLVIMENTO URBANO E RURAL

LOCAL:LOCAL:LOCAL:LOCAL:

Programa:Programa:Programa:Programa:

Fonte de Rec.Fonte de Rec.Fonte de Rec.Fonte de Rec.

REDUÇÕESREDUÇÕESREDUÇÕESREDUÇÕES

-1.000,0015.451.0007.2043.00004.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 0010

-1.000,00-1.000,00-1.000,00-1.000,00TOTAL DAS ANULAÇÕESTOTAL DAS ANULAÇÕESTOTAL DAS ANULAÇÕESTOTAL DAS ANULAÇÕES

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 008
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F21A012F4CED7A64A0C3D5D1A4DA1E9C



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 2 de agosto de 2017  |  Ano I - Edição nº 00075 | Caderno 1

DECRETO Nº 13 , DE 01 DE JUNHO DE 2017 - LEI N.655DECRETO Nº 13 , DE 01 DE JUNHO DE 2017 - LEI N.655DECRETO Nº 13 , DE 01 DE JUNHO DE 2017 - LEI N.655DECRETO Nº 13 , DE 01 DE JUNHO DE 2017 - LEI N.655

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132

13891544/0001-32 Exercício: 2017

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE SAO GABRIEL, no uso de suas atribuições legais.

DECRETA:

0102 01 Gabinete da Prefeita Municipal

43 5.000,0004.122.0011.2007.0000 Manutenção do Gabinete do Prefeito Municipal
3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

0102 02 Secretaria de Administração

83 50.000,0004.122.0012.2208.0000 Manutenção da Secretaria de Administração
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

0102 03 Secretaria de Planejamento e Finanças

111 30.000,0004.123.0013.2026.0000 Manutenção da Secretaria de Planejamento e Finanças
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

0202 04 Fundo Municipal de Assistência Social

131 20.000,0008.122.0006.2021.0000 Manutenção de Pessoal e Encargos de Assistência Social Rec. Próprio
3.1.90.04.00 Contratação p/ Tempo determinado F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na
importância de R$1.140.000,00 distribuídos as seguintes dotações:

1.140.000,00Suplementação ( + )Suplementação ( + )Suplementação ( + )Suplementação ( + )

Hipólito Rodrigues S. Gomes
PREFEITO MUNICIPAL

SAO GABRIEL, 01 de JUNHO de 2017

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 009
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F21A012F4CED7A64A0C3D5D1A4DA1E9C



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 2 de agosto de 2017  |  Ano I - Edição nº 00075 | Caderno 1

DECRETO Nº 13 , DE 01 DE JUNHO DE 2017 - LEI N.655DECRETO Nº 13 , DE 01 DE JUNHO DE 2017 - LEI N.655DECRETO Nº 13 , DE 01 DE JUNHO DE 2017 - LEI N.655DECRETO Nº 13 , DE 01 DE JUNHO DE 2017 - LEI N.655

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132

13891544/0001-32 Exercício: 2017

0202 04 Fundo Municipal de Assistência Social

132 60.000,0008.122.0006.2021.0000 Manutenção de Pessoal e Encargos de Assistência Social Rec. Próprio
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

148 10.000,0008.244.0006.2049.0000 Manutenção do Bloco da Gestão do SUAS - IGD SUAS
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

29

153 50.000,0008.244.0006.2050.0000 Manutenção do Bloco da Gestão do Prog. Bolsa Família e do Cadastro Único - IGD BF
3.1.90.04.00 Contratação p/ Tempo determinado F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

29

193 10.000,0008.244.0014.2020.0000 Gestão das Atividades da Assistência Social
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

195 20.000,0008.244.0014.2020.0000 Gestão das Atividades da Assistência Social
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

0102 05 Fundo Municipal de Educação

260 72.000,0012.361.0002.1016.0000 Construção, Ampliação e Reforma de Unidades Escolares
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R.: 17
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

01

315 386.000,0012.361.0015.2033.0000 Manutenção das Atividades da Educação
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 17
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

01

0102 07 Secret. de Agricultura e Irrigação

Hipólito Rodrigues S. Gomes
PREFEITO MUNICIPAL

SAO GABRIEL, 01 de JUNHO de 2017

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 010
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F21A012F4CED7A64A0C3D5D1A4DA1E9C



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 2 de agosto de 2017  |  Ano I - Edição nº 00075 | Caderno 1

DECRETO Nº 13 , DE 01 DE JUNHO DE 2017 - LEI N.655DECRETO Nº 13 , DE 01 DE JUNHO DE 2017 - LEI N.655DECRETO Nº 13 , DE 01 DE JUNHO DE 2017 - LEI N.655DECRETO Nº 13 , DE 01 DE JUNHO DE 2017 - LEI N.655

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132

13891544/0001-32 Exercício: 2017

0102 07 Secret. de Agricultura e Irrigação

467 50.000,0020.605.0017.2158.0000 Manutenção das Atividades da Agricultura e Irrigação
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

0102 08 Secretaria de Infra-Estrutura

590 10.000,0026.782.0007.2047.0000 Munutenção do Setor de Transporte
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

758 10.000,0015.451.0007.2043.0000 Manutenção dos Cemitérios
4.4.90.61.00 Aquisição de Imóveis F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

541 2.000,0015.451.0018.2103.0000 Manutenção dos Serviços da Secretaria de Infra-Estrutura
4.4.90.61.00 Aquisição de Imóveis F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

0202 09 Fundo Municipal de Saúde

697 80.000,0010.303.0004.1096.0000 Construção/Reforma/Ampliação da Academia da Saúde
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

641 5.000,0010.301.0019.2106.0000 Gestão das Atividades da Secretaria / Fundo da Saúde
3.1.90.92.00 Desp. Exercícios Anteriores (pessoal e encargos) F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

646 115.000,0010.301.0019.2106.0000 Gestão das Atividades da Secretaria / Fundo da Saúde
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

Hipólito Rodrigues S. Gomes
PREFEITO MUNICIPAL

SAO GABRIEL, 01 de JUNHO de 2017

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 011
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F21A012F4CED7A64A0C3D5D1A4DA1E9C



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 2 de agosto de 2017  |  Ano I - Edição nº 00075 | Caderno 1

DECRETO Nº 13 , DE 01 DE JUNHO DE 2017 - LEI N.655DECRETO Nº 13 , DE 01 DE JUNHO DE 2017 - LEI N.655DECRETO Nº 13 , DE 01 DE JUNHO DE 2017 - LEI N.655DECRETO Nº 13 , DE 01 DE JUNHO DE 2017 - LEI N.655

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132

13891544/0001-32 Exercício: 2017

0202 09 Fundo Municipal de Saúde

651 155.000,0010.301.0019.2106.0000 Gestão das Atividades da Secretaria / Fundo da Saúde
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

Anulação:

01 Gabinete da Prefeita Municipal02 01

39 -5.000,0004.122.0011.2007.0000 Manutenção do Gabinete do Prefeito Municipal
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02 Secretaria de Administração02 01

73 -10.000,0004.122.0012.2208.0000 Manutenção da Secretaria de Administração
3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

74 -30.000,0004.122.0012.2208.0000 Manutenção da Secretaria de Administração
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

03 Secretaria de Planejamento e Finanças02 01

126 -25.000,0028.843.0013.1010.0000 Amortização da Divida Pública Municipal
4.6.90.71.00 Principal da Dívida Contratual Resgatada F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

127 -25.000,0028.846.0013.2029.0000 Gestão das Obrigações Tributárias e Contribuitivas
3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Hipólito Rodrigues S. Gomes
PREFEITO MUNICIPAL

SAO GABRIEL, 01 de JUNHO de 2017

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 012
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F21A012F4CED7A64A0C3D5D1A4DA1E9C



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 2 de agosto de 2017  |  Ano I - Edição nº 00075 | Caderno 1

DECRETO Nº 13 , DE 01 DE JUNHO DE 2017 - LEI N.655DECRETO Nº 13 , DE 01 DE JUNHO DE 2017 - LEI N.655DECRETO Nº 13 , DE 01 DE JUNHO DE 2017 - LEI N.655DECRETO Nº 13 , DE 01 DE JUNHO DE 2017 - LEI N.655

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132

13891544/0001-32 Exercício: 2017

04 Fundo Municipal de Assistência Social02 02

133 -10.000,0008.122.0006.2021.0000 Manutenção de Pessoal e Encargos de Assistência Social Rec. Próprio
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

143 -30.000,0008.122.0006.2172.0000 Manutenção de Pessoal e Encargos da Assistência Social Rec. Vinculados
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

149 -10.000,0008.244.0006.2049.0000 Manutenção do Bloco da Gestão do SUAS - IGD SUAS
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 10 29
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

158 -50.000,0008.244.0006.2050.0000 Manutenção do Bloco da Gestão do Prog. Bolsa Família e do Cadastro Único - IGD BF
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 10 29
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

167 -5.000,0008.244.0006.2164.0000 Manutenção dos Conselhos Municipais
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

168 -5.000,0008.244.0006.2164.0000 Manutenção dos Conselhos Municipais
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

191 -5.000,0008.244.0014.2020.0000 Gestão das Atividades da Assistência Social
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

04 Fundo Munic. da Criança e do Adolescente02 03

234 -5.000,0008.243.0006.2155.0000 Manutenção do Fundo Municipal da Criança e Adolescente
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Hipólito Rodrigues S. Gomes
PREFEITO MUNICIPAL

SAO GABRIEL, 01 de JUNHO de 2017

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 013
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F21A012F4CED7A64A0C3D5D1A4DA1E9C



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 2 de agosto de 2017  |  Ano I - Edição nº 00075 | Caderno 1

DECRETO Nº 13 , DE 01 DE JUNHO DE 2017 - LEI N.655DECRETO Nº 13 , DE 01 DE JUNHO DE 2017 - LEI N.655DECRETO Nº 13 , DE 01 DE JUNHO DE 2017 - LEI N.655DECRETO Nº 13 , DE 01 DE JUNHO DE 2017 - LEI N.655

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132

13891544/0001-32 Exercício: 2017

04 Fundo Munic. da Criança e do Adolescente02 03

235 -35.000,0008.243.0006.2155.0000 Manutenção do Fundo Municipal da Criança e Adolescente
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

238 -15.000,0008.243.0006.2155.0000 Manutenção do Fundo Municipal da Criança e Adolescente
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

05 Fundo Municipal de Educação02 01

302 -50.000,0012.361.0015.2033.0000 Manutenção das Atividades da Educação
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

311 -80.000,0012.361.0015.2033.0000 Manutenção das Atividades da Educação
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

314 -72.000,0012.361.0015.2033.0000 Manutenção das Atividades da Educação
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

323 -36.000,0012.361.0015.2033.0000 Manutenção das Atividades da Educação
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

339 -5.000,0012.365.0002.1015.0000 Construção, Ampliação e Reforma de Creches
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

349 -5.000,0012.365.0002.1027.0000 Construção, Ampliação e Reforma de Quadra Poliesportiva Escolar
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Hipólito Rodrigues S. Gomes
PREFEITO MUNICIPAL

SAO GABRIEL, 01 de JUNHO de 2017

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 014
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F21A012F4CED7A64A0C3D5D1A4DA1E9C



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 2 de agosto de 2017  |  Ano I - Edição nº 00075 | Caderno 1

DECRETO Nº 13 , DE 01 DE JUNHO DE 2017 - LEI N.655DECRETO Nº 13 , DE 01 DE JUNHO DE 2017 - LEI N.655DECRETO Nº 13 , DE 01 DE JUNHO DE 2017 - LEI N.655DECRETO Nº 13 , DE 01 DE JUNHO DE 2017 - LEI N.655

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132

13891544/0001-32 Exercício: 2017

05 Fundo Municipal de Educação02 01

371 -5.000,0012.367.0002.2017.0000 Manutenção das Ações da Educação Especial-CAE
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

05 Secretaria da Educação e Cultura02 02

404 -25.000,0013.392.0003.1026.0000 Reequipamento Ampliação Setor Incentivo a Cultura
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

06 Secretaria de Esporte e Lazer02 01

414 -50.000,0027.812.0005.1021.0000 Construção de Ginásio de Esportes
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

07 Secret. de Agricultura e Irrigação02 01

477 -50.000,0020.605.0017.2158.0000 Manutenção das Atividades da Agricultura e Irrigação
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

08 Secretaria de Infra-Estrutura02 01

486 -40.000,0015.451.0007.1039.0000 Pavimentação de Ruas em Paralelepípedo/Asfalto
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

491 -20.000,0015.451.0007.1046.0000 Construção de Praças e Urbanização de Ruas
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Hipólito Rodrigues S. Gomes
PREFEITO MUNICIPAL

SAO GABRIEL, 01 de JUNHO de 2017

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 015
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F21A012F4CED7A64A0C3D5D1A4DA1E9C



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 2 de agosto de 2017  |  Ano I - Edição nº 00075 | Caderno 1

DECRETO Nº 13 , DE 01 DE JUNHO DE 2017 - LEI N.655DECRETO Nº 13 , DE 01 DE JUNHO DE 2017 - LEI N.655DECRETO Nº 13 , DE 01 DE JUNHO DE 2017 - LEI N.655DECRETO Nº 13 , DE 01 DE JUNHO DE 2017 - LEI N.655

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132

13891544/0001-32 Exercício: 2017

08 Secretaria de Infra-Estrutura02 01

539 -2.000,0015.451.0018.2103.0000 Manutenção dos Serviços da Secretaria de Infra-Estrutura
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

549 -20.000,0016.482.0007.1061.0000 Construção/Reformas de Unidades Habitacionais
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

584 -50.000,0026.782.0007.2038.0000 Recuperação de Estradas Vicinais
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

588 -10.000,0026.782.0007.2047.0000 Munutenção do Setor de Transporte
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

09 Fundo Municipal de Saúde02 02

610 -5.000,0010.301.0004.1095.0000 Construção do Centro de Apoio Psicossocial - CAPS
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 10 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

615 -5.000,0010.301.0004.2200.0000 Gestão do Bloco da Atenção Básica - (PAB FIXO, PSF, PMAQ, NASF, S.BUCAL, PACS..)
3.1.90.04.00 Contratação p/ Tempo determinado F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

618 -70.000,0010.301.0004.2200.0000 Gestão do Bloco da Atenção Básica - (PAB FIXO, PSF, PMAQ, NASF, S.BUCAL, PACS..)
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

622 -80.000,0010.301.0004.2200.0000 Gestão do Bloco da Atenção Básica - (PAB FIXO, PSF, PMAQ, NASF, S.BUCAL, PACS..)
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 14
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Hipólito Rodrigues S. Gomes
PREFEITO MUNICIPAL

SAO GABRIEL, 01 de JUNHO de 2017

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 016
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F21A012F4CED7A64A0C3D5D1A4DA1E9C



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 2 de agosto de 2017  |  Ano I - Edição nº 00075 | Caderno 1

DECRETO Nº 13 , DE 01 DE JUNHO DE 2017 - LEI N.655DECRETO Nº 13 , DE 01 DE JUNHO DE 2017 - LEI N.655DECRETO Nº 13 , DE 01 DE JUNHO DE 2017 - LEI N.655DECRETO Nº 13 , DE 01 DE JUNHO DE 2017 - LEI N.655

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132

13891544/0001-32 Exercício: 2017

09 Fundo Municipal de Saúde02 02

639 -55.000,0010.301.0019.2106.0000 Gestão das Atividades da Secretaria / Fundo da Saúde
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

648 -90.000,0010.301.0019.2106.0000 Gestão das Atividades da Secretaria / Fundo da Saúde
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

714 -50.000,0010.305.0004.2207.0000 Gestão do Bloco de Vigilância em Saúde PFVPS, IPVS. DEMAIS RECURSOS
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

-1.140.000,00Anulação ( - )Anulação ( - )Anulação ( - )Anulação ( - )

Hipólito Rodrigues S. Gomes
PREFEITO MUNICIPAL

SAO GABRIEL, 01 de JUNHO de 2017

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 017
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F21A012F4CED7A64A0C3D5D1A4DA1E9C


		2017-08-02T15:37:46-0300




